UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:          /KH- STTTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày        tháng       năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai hưởng ứng cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 53 (năm 2024)

Căn cứ Công văn số 31/BTTTT-HTQT ngày 08/01/2024 của Bộ Thông tin và

Truyền thông về việc tổ chức Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 53 (Năm

2024) với chủ đề: “Trong hành trình 150 năm qua, Liên minh Bưu chính Thế giới

(UPU) đã phục vụ hơn tám thế hệ người dân toàn cầu. Từ đó đến nay, thế giới đã

có nhiều thay đổi. Hãy viết thư gửi các thế hệ tương lai để kể về thế giới mà bạn hy

vọng họ được kế thừa”; kết quả cuộc họp ngày 20/02/2024 giữa Sở Thông tin và

Truyền thông, Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn TNCS HCM và Bưu điện tỉnh

Bắc Giang. Sở Thông tin và Truyền thông ban hành Kế hoạch triển khai hưởng ứng

cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 53 (Năm 2024), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Triển khai đến tất cả các em học sinh từ 9 đến 15 tuổi (tính đến thời điểm gửi

thư tham dự cuộc thi) trên địa bàn tỉnh Bắc Giang được biết, tham gia hưởng ứng

cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 53 (Năm 2024), nhằm góp phần rèn luyện và

phát triển khả năng viết văn và sự phong phú trong tư duy sáng tạo của các em thiếu

nhi trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Tạo điều kiện thắt chặt tình hữu nghị giữa các dân tộc trong thế hệ trẻ. Giúp

các em tiếp cận và nhận thức các vấn đề của xã hội, của thời đại và thể hiện suy

nghĩ của mình đối với những vấn đề này; bồi đắp, nuôi dưỡng tình cảm, trách nhiệm

của thế hệ trẻ đối với xã hội, đất nước và thế giới.

- Giúp các em hiểu thêm về vai trò của ngành Bưu chính trong cuộc sống và

phát triển xã hội.

2. Yêu cầu:

Triển khai cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 53 (Năm 2024) trên địa bàn

tỉnh Bắc Giang theo đúng chủ đề và thể lệ cuộc thi do Bộ Thông tin và Truyền

thông ban hành.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức Lễ phát động cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 53 (năm 2024)

cấp tỉnh ngày 26/02/2024 tại Trường THCS Đồng Sơn, thành phố Bắc Giang.

2

2. Tổ chức Lễ phát động cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 53 (năm 2024)

tại các trường có các em thuộc đối tượng tham gia, xong trước ngày 05/3/2024.

3. Tuyên truyền, phổ biến Thể lệ và Kế hoạch cuộc thi viết thư quốc tế UPU

lần thứ 53 (năm 2024) trong các buổi lễ phát động, trên các phương tiện truyền

thông đại chúng và Cổng thông tin điện tử các đơn vị.

4. Kiểm tra việc triển khai hưởng ứng cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 53

(năm 2024) tại huyện Lục Ngạn, Hiệp Hòa, Yên Dũng và Yên Thế.

5. Tổng hợp, thống kê kết quả tham gia hưởng ứng cuộc thi trên địa bàn tỉnh

Bắc Giang xong trước ngày 20/4/2024.

Tổ chức tổng kết và trao giải cho các tổ chức, cá nhân sau khi Trung ương tổng

kết xong. Ngoài giải thưởng Quốc gia, Ban Tổ chức sẽ trao thêm giải thưởng cho

các tập thể, cá nhân, cụ thể như sau:

* Giải thưởng cho:

- Giải tập thể:

+ Giải thưởng trị giá 3.000.000 đồng cho Phòng Giáo dục và Đào tạo có số học

sinh trên địa bàn tham gia cuộc thi đạt tỷ lệ xếp thứ 1.

+ Giải thưởng trị giá 2.000.000 đồng cho Phòng Giáo dục và Đào tạo có số học

sinh trên địa bàn tham gia cuộc thi đạt tỷ lệ xếp thứ 2.

+ Giải thưởng trị giá 1.000.000 đồng cho Phòng Giáo dục và Đào tạo có số học

sinh trên địa bàn tham gia cuộc thi đạt tỷ lệ xếp thứ 3.

+ Giải thưởng trị giá 2.000.000 đồng cho các Trường có học sinh tham gia đạt

giải Nhất, Nhì, Ba cấp Trung ương.

+ Giải thưởng trị giá 1.000.000 đồng cho các Trường có học sinh tham gia đạt

giải Khuyến khích, giải Cây bút triển vọng cấp Trung ương.

- Giải cá nhân:

+ Giải thưởng 2.000.000 đồng cho Học sinh đạt giải Nhất cấp Trung ương.

+ Giải thưởng 1.500.000 đồng cho Học sinh đạt giải Nhì cấp Trung ương.

+ Giải thưởng 1.000.000 đồng cho Học sinh đạt giải Ba cấp Trung ương.

+ Giải thưởng 500.000 đồng cho Học sinh đạt giải Khuyến khích, giải Cây bút

triển vọng cấp Trung ương.

3

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Ban hành Quyết định thành lập Ban tổ chức phát động cuộc thi viết thư quốc

tế UPU lần thứ 53 (năm 2024) tỉnh Bắc Giang. Xây dựng Kế hoạch triển khai

hưởng ứng cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 53.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo; Bưu điện tỉnh và Tỉnh Đoàn và

các đơn vị liên quan tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Cuộc thi viết thư quốc tế

UPU lần thứ 53 cấp tỉnh.

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí, đài phát thanh, truyền hình trên địa bàn tỉnh

tuyên truyền Thể lệ và Kế hoạch cuộc thi.

- Tổng hợp và cung cấp thông tin, tài liệu về Cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần

thứ 53 và đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền thông.

- Tổ chức cho Ban Tổ chức đi kiểm tra việc triển khai hưởng ứng cuộc thi viết

thư quốc tế UPU lần thứ 53 (năm 2024) tại huyện Lục Ngạn, Hiệp Hòa, Yên Dũng

và Yên Thế.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố triển

khai Cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 53 theo đúng đối tượng quy định.

- Tổng hợp và cung cấp thông tin, Thể lệ về cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần

thứ 53 và đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Sở, Phòng Giáo dục và Đào tạo

các huyện, thị xã, thành phố và các trường có học sinh dự thi

- Chỉ đạo các Trường có hình thức động viên, khuyến khích các em tham gia

cuộc thi đạt giải thưởng. Tập hợp, kiểm tra các bài dự thi theo đúng Thể lệ và bàn

giao bài dự thi cho cán bộ đầu mối thuộc Bưu điện huyện, thị xã, thành phố.

- Cung cấp cho Bưu điện tỉnh danh sách số lượng học sinh từng trường thuộc

đối tượng tham gia trên địa bàn trước ngày 01/3/2024. Thông báo Danh sách cán bộ

đầu mối thuộc Bưu điện huyện, thị xã, thành phố đến các trường để tiếp nhận bài dự

thi của các em học sinh.

- Thống nhất với Bưu điện tỉnh kết quả số lượng học sinh trên địa bàn tham gia

hưởng ứng cuộc thi UPU 53, gửi về Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày

15/4/2024.

3. Bưu điện tỉnh Bắc Giang

- Chỉ đạo Bưu điện các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với các Phòng Giáo

dục và Đào tạo, các trường triển khai Cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 53, tổng

4

hợp số lượng bài thi do các em gửi trực tiếp qua bưu điện và thông báo kết quả cho

các đơn vị cùng tham gia phối hợp khi thời hạn cuộc thi kết thúc.

- Cung cấp, thống nhất với Sở Giáo dục và Đào tạo kết quả số lượng học sinh

trên địa bàn tham gia hưởng ứng cuộc thi UPU 53 trước ngày 15/4/2024.

- Vận chuyển đảm bảo và kịp thời các bài dự thi qua đường bưu điện theo đúng

yêu cầu. Báo cáo số lượng bài dự thi cuộc thi UPU 53 gửi đi qua mạng bưu chính,

gửi về Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày 20/4/2024.

- Bảo đảm kinh phí cho Ban Tổ chức trao giải thưởng cho các tập thể, cá nhân

(tại mục 5, Phần II).

- Cung cấp Danh sách cán bộ đầu mối thuộc Bưu điện huyện, thị xã, thành phố

đến các trường để tiếp nhận bài dự thi, gửi Sở Giáo dục và Đào tạo thông báo đến

các trường để tiếp nhận bài dự thi của các em học sinh.

4. Tỉnh đoàn TNCS HCM

- Chỉ đạo các huyện đoàn, thị đoàn, thành đoàn hướng dẫn các đoàn viên, đội

viên, nhi đồng tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi; tuyên truyền, cổ động cuộc thi.

- Tổng hợp và cung cấp thông tin về cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 53 và

đăng tải trên Trang thông tin điện tử của tỉnh đoàn, huyện đoàn, thị đoàn, thành đoàn.

Trên đây là kế hoạch triển khai hưởng ứng cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần

thứ 53 tỉnh Bắc Giang./.

(kèm theo Kế hoạch này là Thể lệ Cuộc thi viết thư Quốc tế UPU 53; Trao đổi

của BGK về Chủ đề cuộc thi và Những câu hỏi thường gặp; Danh sách cán bộ đầu

mối đến các trường để tiếp nhận bài dự thi)

Nơi nhận:
- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Tỉnh đoàn TNCS HCM;

- Bưu điện tỉnh Bắc Giang;

- Báo Bắc Giang; Đài PTTH tỉnh (p/h tuyên truyền);

- Phòng VHTT; Trung tâm VHTT&TT các huyện, thị

xã, thành phố (tuyên truyền);

- Lãnh đạo Sở;

- Ban Biên tập Website của Sở;

- Phòng BCVT, TTBC-XB, VP;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Gia Phong

		phongng_stttt@bacgiang.gov.vn
	2024-02-22T07:56:26+0700

		2024-02-22T08:54:35+0700

		2024-02-22T08:54:57+0700

		so_tttt_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-02-22T08:55:26+0700